Neue Zeitschrift fir Strafrecht

Schriftleitung: Bundesanwalt beim BGH Prof. Dr. Hartmut Schneider
Rechtsanwalt Prof. Dr. Christoph Knauer
Staatsanwalt beim BGH Wolfram Nettersheim

1 1 2025

Mit Beilage: Leserumfrage mit Gewinnspiel

Editorial

Alfred Dierlamm/
Daniel Neubofer

Aufsatze

Wolfgang Staudinger/
Simon Pschorr

Michael Hippeli
Simon Ro6fS
David Adamaszek

Rechtsprechungsiibersicht

Barbara Roth

Rechtsprechung
Strafrecht

BGH

17.7.2024 - 5 StR 161/24
BGH

17.4.2025 — 3 StR 146/24
BGH

18.1.2024 — 4 StR 289/23
BGH

8.5.2025 -4 StR 52/24
BGH

3.6.2025 - 5 StR 181/25
BGH

7.5.2025 -2 StR 4/25
OLG Bremen

30.10.2024 - 1 ORs 31/24

BayObLG
17.3.2025 — 201 StRR 4/25

v NStZ 2025, Heft 11

Gedanken zum 90. Geburtstag von Hans Dahs

Das aus dem Ruder gelaufene Strafbefehlsverfahren

»Kalifat ist die Losung® — Strafbare Parole oder legitime MeinungsaufSerung?
Der Mangelfall in der Vermogensabschopfung

Die Anforderungen an die Substantiierung einer Urteilsverfassungsbeschwerde
im Strafvollstreckungsrecht

Aus der Rechtsprechung zum Strafvollzug

Voraussetzungen der sukzessiven Mittaterschaft

Feststellung besonderer Schuldschwere
(Praxiskommentar von Prof. Dr. G. Kett-Straub)

Bedingter Totungsvorsatz

Gefihrliche Korperverletzung mittels einer das Leben gefahrdenden
Behandlung

Drohen mit einem Notigungsinstrument beim Raub
(Praxiskommentar von Prof. Dr. |]. Habetha)

Hehlerei durch Sichverschaffen entwendeter Sachen

Beihilfe zur versuchten Tat nach Zeitpunkt des objektiven Fehlschlagens
der Haupttat
(Praxiskommentar von Prof. Dr. C. Becker/Prof. Dr. M. T. Oglakcioglu)

Urkundenfilschung durch Vorzeigen einer ,,Identitatskarte Konigreich
Deutschland*

641

645
649
653

662

672

673

677

679

681

684

686

689



Betaubungsmittelstrafrecht

BGH
12.3.2024 — 4 StR 65/24

BGH
1.4.2025 — 1 StR 436/24

BGH
27.3.2025 — 4 StR 565/24

BGH
5.3.2025 - 3 StR 399/24

Strafverfahrensrecht
BGH

9.4.2025 -1 StR 371/24
BGH

22.7.2025 - 3 StR 99/25
BGH

4.6.2025 - 5 StR 548/24
BGH

9.7.2025 - 3 StR 194/25
BGH

17.7.2025 — 4 StR 298/24
BayObLG

6.5.2025 - 203 StRR 175/25

NStZ aktuell

Rechtsprechung

Strafrecht in der NJW

Aus dem Inbalt der NStZ-RR

Besitz von Betaubungsmitteln
Mittaterschaftliches Handeltreiben mit Betaubungsmitteln/blofSe Beihilfe

Tatidentitdt bei Aufkldrungshilfe
(Praxiskommentar von Prof. Dr. C. Krehl)

Eigenstandiger strafrechtlicher Betiubungsmittelbegriff im
Strafanwendungsrecht

Rechtzeitigkeit eines Befangenheitsgesuchs der Staatsanwaltschaft
(Praxiskommentar von S. Rechenbach)

Sachverstindigengutachten zur Aussagetatigkeit eines Zeugen
Anhorung eines prasenten Sachverstindigen

Abschluss einer Zeugenvernehmung bei Entfernung des Angeklagten
Protokollverlesung zur Gedachtnisunterstiitzung

Zuldssigkeit von Verfahrensriigen

BGH: Error in persona

BGH: Versuchsbeginn beim Diebstahl

BGH: Fehlgeschlagener Versuch/Wiirdigung der Einlassung des Angeklagten
BGH: Verteidigungsverhalten als Strafscharfungsgrund

BGH: Zulassiges Verteidigungsverhalten als statthafter Prognosefaktor bei
nachtraglicher Sicherungsverwahrung

BGH: Abnotigen eines Gegenstands als Pfand
BGH: Konkludente Tauschung bei Geltendmachung einer Forderung

BGH: Subjektiver Tatbestand bei verbotenem Kraftfahrzeugrennen mit
Todesfolge

OLG Jena: Bewihrungswiderruf wegen Weisungsverstofles
BGH: Zeitige/lebenslange Freiheitsstrafe bei Heranwachsenden
BGH: Wegen Verspatung unzulissiges Befangenheitsgesuch

BGH: Erledigung eines aufler Vollzug gesetzten Untersuchungshaftbefehls
mit Rechtskraft

BayObLG: Anforderung an Verwerfung einer Berufung wegen Nicht-
erscheinens des Angeklagten

OLG Brandenburg: Neues Beweismittel im Wiederaufnahmeverfahren/
Hypothetische Schliissigkeitspriifung im Zulassungsverfahren

LG Gera: Feststellung der Rechtswidrigkeit einer Beschlagnahme

LG Hanau: Zulassigkeit einer Notverduflerung von beschlagnahmten
Kryptowerten

NStZ 2025, Heft 11

690

691

692

696

696

700

702

702

703

704

Vil
Vil
Vil
Vil
Vil

Vil
Vil
Vil

VIl
VIl
VIl
Vil

VIl

Vi

Vi
Vi

VIl



