Neue Zeitschrift für Strafrecht

Schriftleitung: Bundesanwalt beim BGH Prof. Dr. Hartmut Schneider Rechtsanwalt Prof. Dr. Christoph Knauer Staatsanwalt beim BGH Wolfram Nettersheim

 11_{2025}

689

Mit Beilage: Leserumfrage mit Gewinnspiel

Editorial		
Alfred Dierlamm/ Daniel Neuhöfer	Gedanken zum 90. Geburtstag von Hans Dahs	III
Aufsätze		
Wolfgang Staudinger/ Simon Pschorr	Das aus dem Ruder gelaufene Strafbefehlsverfahren	641
Michael Hippeli	"Kalifat ist die Lösung" – Strafbare Parole oder legitime Meinungsäußerung?	645
Simon Röß	Der Mangelfall in der Vermögensabschöpfung	649
David Adamaszek	Die Anforderungen an die Substantiierung einer Urteilsverfassungsbeschwerde im Strafvollstreckungsrecht	653
Rechtsprechungsübersicht		
Barbara Roth	Aus der Rechtsprechung zum Strafvollzug	662
Rechtsprechung		
Strafrecht		
BGH 17.7.2024 – 5 StR 161/24	Voraussetzungen der sukzessiven Mittäterschaft	672
BGH 17.4.2025 – 3 StR 146/24	Feststellung besonderer Schuldschwere (Praxiskommentar von Prof. Dr. G. Kett-Straub)	673
BGH 18.1.2024 – 4 StR 289/23	Bedingter Tötungsvorsatz	677
BGH 8.5.2025 – 4 StR 52/24	Gefährliche Körperverletzung mittels einer das Leben gefährdenden Behandlung	679
BGH 3.6.2025 – 5 StR 181/25	Drohen mit einem Nötigungsinstrument beim Raub (Praxiskommentar von Prof. Dr. J. Habetha)	681
BGH 7.5.2025 – 2 StR 4/25	Hehlerei durch Sichverschaffen entwendeter Sachen	684
OLG Bremen 30.10.2024 – 1 ORs 31/24	Beihilfe zur versuchten Tat nach Zeitpunkt des objektiven Fehlschlagens der Haupttat (Praxiskommentar von Prof. Dr. C. Becker/Prof. Dr. M. T. Oğlakcıoğlu)	686

Urkundenfälschung durch Vorzeigen einer "Identitätskarte Königreich

17.3.2025 - 201 StRR 4/25

Deutschland"

BayObLG

Betäubungsmittelstrafrecht		
ВСН	Besitz von Betäubungsmitteln	690
12.3.2024 – 4 StR 65/24		
BGH 1.4.2025 – 1 StR 436/24	Mittäterschaftliches Handeltreiben mit Betäubungsmitteln/bloße Beihilfe	691
BGH 27.3.2025 – 4 StR 565/24	Tatidentität bei Aufklärungshilfe (Praxiskommentar von Prof. Dr. C. Krehl)	692
BGH	Eigenständiger strafrechtlicher Betäubungsmittelbegriff im	696
5.3.2025 – 3 StR 399/24	Strafanwendungsrecht	
Strafverfahrensrecht		
BGH 9.4.2025 – 1 StR 371/24	Rechtzeitigkeit eines Befangenheitsgesuchs der Staatsanwaltschaft (Praxiskommentar von S. Rechenbach)	696
BGH	Sachverständigengutachten zur Aussagetätigkeit eines Zeugen	700
22.7.2025 – 3 StR 99/25		
BGH 4.6.2025 – 5 StR 548/24	Anhörung eines präsenten Sachverständigen	702
BGH 9.7.2025 – 3 StR 194/25	Abschluss einer Zeugenvernehmung bei Entfernung des Angeklagten	702
BGH 17.7.2025 – 4 StR 298/24	Protokollverlesung zur Gedächtnisunterstützung	703
BayObLG 6.5.2025 – 203 StRR 175/25	Zulässigkeit von Verfahrensrügen	704
NStZ aktuell		
Rechtsprechung	BGH: Error in persona	VII
	BGH: Versuchsbeginn beim Diebstahl	VII
	BGH: Fehlgeschlagener Versuch/Würdigung der Einlassung des Angeklagten	VII
	BGH: Verteidigungsverhalten als Strafschärfungsgrund	VII
	BGH: Zulässiges Verteidigungsverhalten als statthafter Prognosefaktor bei nachträglicher Sicherungsverwahrung	VII
	BGH: Abnötigen eines Gegenstands als Pfand	VII
	BGH: Konkludente Täuschung bei Geltendmachung einer Forderung	VII
	BGH: Subjektiver Tatbestand bei verbotenem Kraftfahrzeugrennen mit Todesfolge	VII
	OLG Jena: Bewährungswiderruf wegen Weisungsverstoßes	VIII
	BGH: Zeitige/lebenslange Freiheitsstrafe bei Heranwachsenden	VIII
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	VIII
	BGH: Zeitige/lebenslange Freiheitsstrafe bei Heranwachsenden	
	BGH: Zeitige/lebenslange Freiheitsstrafe bei Heranwachsenden BGH: Wegen Verspätung unzulässiges Befangenheitsgesuch BGH: Erledigung eines außer Vollzug gesetzten Untersuchungshaftbefehls	VIII
	BGH: Zeitige/lebenslange Freiheitsstrafe bei Heranwachsenden BGH: Wegen Verspätung unzulässiges Befangenheitsgesuch BGH: Erledigung eines außer Vollzug gesetzten Untersuchungshaftbefehls mit Rechtskraft BayObLG: Anforderung an Verwerfung einer Berufung wegen Nicht-	VIII
	BGH: Zeitige/lebenslange Freiheitsstrafe bei Heranwachsenden BGH: Wegen Verspätung unzulässiges Befangenheitsgesuch BGH: Erledigung eines außer Vollzug gesetzten Untersuchungshaftbefehls mit Rechtskraft BayObLG: Anforderung an Verwerfung einer Berufung wegen Nichterscheinens des Angeklagten OLG Brandenburg: Neues Beweismittel im Wiederaufnahmeverfahren/	VIII VIII VIII
	BGH: Zeitige/lebenslange Freiheitsstrafe bei Heranwachsenden BGH: Wegen Verspätung unzulässiges Befangenheitsgesuch BGH: Erledigung eines außer Vollzug gesetzten Untersuchungshaftbefehls mit Rechtskraft BayObLG: Anforderung an Verwerfung einer Berufung wegen Nichterscheinens des Angeklagten OLG Brandenburg: Neues Beweismittel im Wiederaufnahmeverfahren/ Hypothetische Schlüssigkeitsprüfung im Zulassungsverfahren	VIII VIII VIII
Strafrecht in der NJW	BGH: Zeitige/lebenslange Freiheitsstrafe bei Heranwachsenden BGH: Wegen Verspätung unzulässiges Befangenheitsgesuch BGH: Erledigung eines außer Vollzug gesetzten Untersuchungshaftbefehls mit Rechtskraft BayObLG: Anforderung an Verwerfung einer Berufung wegen Nichterscheinens des Angeklagten OLG Brandenburg: Neues Beweismittel im Wiederaufnahmeverfahren/ Hypothetische Schlüssigkeitsprüfung im Zulassungsverfahren LG Gera: Feststellung der Rechtswidrigkeit einer Beschlagnahme LG Hanau: Zulässigkeit einer Notveräußerung von beschlagnahmten	VIII VIII VIII VIII